JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE TABLETS. 

Fundamentação Legal: Art. 75 II, da Lei 14.133/2021 - (DECRETO N 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024) 

É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos); 

Justificativa: 

A presente justificativa tem por finalidade demonstrar a necessidade de aquisição de 

equipamentos móveis (tablets) para atendimento às demandas operacionais do Novo Cadastro 

Único, instituído pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social (MDS), conforme

[...]

aprimorar a eficiência administrativa, justificando-se plenamente a necessidade de aquisição dos 

referidos equipamentos. 

Razão da Escolha do Fornecedor: 

A escolha do fornecedor deverá se dar em razão do menor preço por item. 

Valor da Contratação: 

O valor total estimado  da presente contratação é de R$5.996,00 (cinco mil novecentos e noventa 

e seis reais). Sendo este o valor médio obtido nas cotações realizada por membro da Comissão de 

Avaliação de Preços de Mercado. 

Parecer do Diretor de Compras: 

Tendo em vista o pedido de processo de contratação por dispensa de licitação que vem a análise